Sadoc puer egregie indolis. 1. Paralip. c. 12.

Abierunt post prævaricationem cordis sui. Jer. 9.

Si mutare possit Ethiope pelleri suam, aut pardus variatates suas, & vos poteritis bene facere, cum didicistis malum. Jerem. 13.

Ponite corda vestra super omnia veritas. Aggei 1.

Nescitis cuius spiritus estis. Luc. 9.

Genes, quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt. Ad Rom. 2.

Ex naturali exitus es clephas. & contra naturam insertus es in bonam oleam. Ad Rom. 11.

Uniquisq; tentatur a sua concupiscentia abstractus, & illicius. Jacobi c. 1.

Exempla ex Veteri, Novoque Testamento deponenda.

Bonam naturam in bonum pronam insigne munus esse Auctoris naturæ nulla re magis probatur, quam ex eo, quod ab ipsis mundi incunabulis, Deus illam quibusdam amplexibus suis elargitus est, atque ita illis præcavit indicia electionis, & prælationis ejus, quæ illos fuerat dignatus. Hoc ita in quidem in duobus primis fratribus Cais, & Abel innotuit. Prior ille quidem prava fuit indole, feroci, beneficiis, quibus a Deus fuerat cumulatus, ingratus, impia, & crudelis, quod satis probat ratio, qua usus est, five erga Deum, cui, nonnisi quod in grege desertorum erat, offerret, five erga Abel unicum fratrem suum; quem per insidiam, atque zelotypiam nefarie interfecit. Post adeo grave paratum scelus fere instar vitam traxit, fugitivus, & erro, mortalibus omnibus invisus, & sibi quoque intolerabilis. In Abel e contra quantum indolis suavitas? quinam pietatis sensus? quemam erga Deum gratitudo? quæ docilitas? quæ morum integritas? Sed virtus illius adeo egregiam naturam adjavit, atque perfecit, ut meritis fuerit esse Sanctorum omnium amplexibus, ac prima incarnati Verbi figura, & factitatis omnis exemplar, quemadmodum Cain reprobiorum omnium est primipilus eo, quod pravæ naturæ suæ fuerit obsecutus, quem corrigere in sua postum erat potestare.

Nunquam duo fratres ingenio, ac natura tantum inter se dissimiles extiterit, quam Jacob, & Esau. Eorum antipathia, atque studiorum oppositio ex ipso etiam matris utero apparuit, ubi locum conceptionis suæ in certaminis arenam convertent. Hoc exemplo Sanctus Augustinus explodit inanem Astrologiæ judicariæ scientiam; etenim eorum in fluxus aliorum, quæ geminorum fratrum naturaliter præferant, nequaquam simile ingenium, eandemque illius indolem præberunt. Ex hæc autem varietate inferendum est, Deum, qui tales nos facit, quales fumus, conformem nobis tribuisse naturam consilii, quæ de nobis in se, eaque studium, quæ muneribus, quibus nos destinavit, sunt accommodata. In hoc etiam sæpe præclara dedit indicia.

Conclusiones relescentes.

Exemplum Jacob, & Esau.

Exemplum Jacob, & Esau.

unde et praxnoci magnitudo potuit, ad quam nullus voluit evehere. Quid illi olim essent futuri ex optima illorum indole, atque nobilibus studiis, quæ ab ipsa usque pueritia in illis emittente, iudicatum fuit. Cupiebat Deus, ex Jacob effigere Sanctum Patriarcham, atque laboriose, & patienter vitam prototypum, ideoque lenè, & pacatam ei tribuit ingenium. Hoc ipsum largitus non est Eliau; non enim de hoc adeo sublimis inerat consilia; atque inde factum est, ut hi duo fratres longe diveriam vitæ rationem fuerint secuti.

Salomonis exemplum.

Quantumvis bonum, atque ad virtutem proclive sortiti simus ingenium, studium illud in malum, quod nobis originale peccatum relinquit, quamprimum bonam hanc idolem vitia, nisi sancta educatione excolatur, nisi Dei metus, virtutum, quæ status nostri sunt propriæ, cura, & tuenda innocentem, salutemque nostram operandi, ac denique gratia, & pæculare Dei patrocinium probeat ne corrumpatur. Hujus rei aperitissimum nobis suppeditat argumentum Salomon, ita ut præmittendum non sit. A Deo egregiam acceperat indolem, quemadmodum ipse testatur. *Puer eram ingeniosus, & fortissimè sum animam bonam.* Attamen licet a natura bonitate fuisset ornatus, atque divinitus insulam obtinisset sapientiam, in quo scelera lapsus est? Præsumptio, ingratitude, impudicitia, Divinis præceptis inobediencia, & quod magis mirum est, idololatria, quæ scelus omnium maxime execrabilis est, facile invenitur aditum in animam illius propter hanc ipsam naturæ felicitatem, atque ipse unus plura falsis naturæ delubra edificavit, ut pollicibus placeret suis, quam omnes simul perdidit Reges, qui post illum Iudæ Regnum obtulerunt. Denique Scriptura de Principis adeo sapientis, & qui adeo felix ingenium acceperat, exitu non incerto reliquit, ut adeo fuesse intelligeremus exemplo, optimam etiam indolem quamprimum corrumpi, nisi virtutum exercitatione excolatur.

Exemplum Mesele probat nullam ad p. xam esse naturam, quæ nequeat mutari.

Nullum est adeo pravum ingenium, quod corrigi nequeat, & licet ab infantia ea præferatur natura, quæ a virtute, atque a pietate abhorreret videri, semper respiciere possumus, & ad Deum converti; quod Regis Manasse nos docet exemplum. Hic Ezechiz filius erat, cui nondum vel duodecimum, vel decimumtertium ætatis annum succellit, & qui usque ad quintum supra quinquagesimum regnavit. Prava ejus natura, quam optimi parentis sedula educatio corrigere non poterat, sese prodidit statim ac solum obtinuit, atque intra septennium fide vitis omnibus ingurgitavit, quæ citra horrorem in Scripturis legi minime possunt. Mira sane oppositio morum, ingeniorumque inter parentem, & filium? Principes hic, postquam Jerosolymam sanguine, atque subditorum innocentium cæde fedavit, & a Deo derelictus in Assyriorum decedit manus, qui cænis onustum Babylonem in captivitatem abduxerunt, ubi in teiri carceris squalore confectus fuit. In miserimum hunc redactus statum, cum se collegit, agnoscentis Dei iustitiam, qua persequebatur, ad e jusdem confugit Misericordiam. Tanta hæc calamitas pravam illius domuit naturam. Regni iudicia, carceris tenebræ, manicæ, compedeque oculos illius aperuerunt, ut & supplicii sui gravitatem, & scelus suorum in deformitatem intueretur. Extremo confectus moreore Dominum deprecatus est, inquit Scriptura, emque tunc Dent suum confessus est. Gravissimo scelus suorum dolore actus ad penitentiam, veniam imploravit, neque precibus, lacrymicque pæperit, donec tandem voti compos factus fuit a Deo, qui peccatoris mortem non quaerens illum exaudivit, de carcere eduxit, ac suo regno restituit. Ille statim pro viribus malum, quod patretraverat, reparare studuit. *Abiit Deus altius & simulacrum de Domo Domini.* Delevit idola, quæ conspaverat, everit aras, quas edificaverat; reedificavit altare Domini, quod everterat, eique obtulit piacula, & holocausta. Præsertim vero qua edidit, qua exemplis ab idolorum cultu revocavit populum, quem suo perdidit scandalo. Vixit adhuc ultra quadragesima annos eadem fide, in Dei cultu, in penitentia, & virtutum exercitatione, atque ad mortem usque perseveravit. Cum solio redditus fuit, primum supra vigesimum nondum exceperat annum. Illius natura, ingenium, habitus, affectus, nondum erant ita immutati, ut in prima flagitia relabi non possent: abstinuit tamen. Cum jam detenuisset procella, atque hoc supplicio

2. Paral. 33.

repressa fuisset natura, ad vomitum reverti poterat, nisi aliqua re fuisset prohibitus; sed dicendum est, naturam a gratia superatam fuisse.

Hinc nequeunt ferri omnia, quæ in Scripturis invenitur seu bona, seu male indolis exempla. Totidem enim sunt, quot capita eorum, quos aliqui virtus commendavit, vel qui insigni alicui virtuti addidit fuerunt; etenim bona, & mala natura, bona, & mala studia nonnisi ex virtutibus, vitiiisque possunt dignosci; atque tam multiplex natura invenitur, quot sunt virtutes, & vitia, ad quæ natura nos trahit. Itaque hujusmodi occurrunt exempla in peculiaribus virtutibus, & vitis, de quibus in omnibus Operis hujus Titulis actum est. Suavis, atque ad beneficiendum pronæ indolis exempla in Sancto Patriarcha Joseph, Moyse, & David habemus; proditoris ingenium in Joab; ambitiosum, & crudelis in Abalon; ardens, ac zelo successi in E-lia, & sic cæterarum virtutum, vitiorumque omnium, quæ varios characteres efficiunt.

Quemadmodum Aeternum Verbum, ut Homo fieret, sibi met corpus efformare potuit, & corpus hoc perfectissimo animatum fuit spiritu, ambigendum non est, quinominus Deus hic Homo factus æquissimum habuerit temperamentum, ideoque perfectissimum indolem, ac talem, qualem aptam arbitrabatur illi consilio, quo cum hominibus versaturus erat, atque ad eorum salutem adlaboraturus. Secundum felicissimum hanc naturam efformare debemus nostram; quoniam ipsa nostrum exemplum est illius suavitatem, lenitatem, charitatem, cæteraque virtutes inest hominum plerique ab infantia specimen dederunt virtutis ejus, quam aliquando erant in luce prolaturi, iis actionibus, quæ naturam ad magnum aliquid efformatam ostendebant. Dei Filius præter ea signa, quæ in ipsa nativitate, sua celsitudinis præbuit, ostendit, quod ille factus erat aliquando pro universis hominibus, propter salutem quorum in terris versabatur, clanculum a consanguineorum cœtu dilapsus, ut se in Templum reciperet, ubi interrogans Doctores legis, eorumque respondens interrogationibus probavit, se ideo venisse ut populorum Doctor, & Magister esset, ut novam legem rogaret, atque vias salutis, quæ adhuc latebant, ostenderet.

Cum Deus simul quosdam cogessit Discipulos, ut plurimum piscatores in iudicium, affectionibus, & cogitationibus rudes, eos tamquam pater toleravit atque veluti Magister edocuit æ patientia, qua maxime tunc indigebat: spiritus enim eorum gravis, atque terrè inherens ad divina minime attollebatur. Eos tamen patiebatur Jesus Christus suaviter illos increpabat, atque tanta familiaritate, ac suavitate edocebat, perinde ac jam homines perfecti fuissent. Tamquam cum æqualibus se gerebat; illis actionum iustarum causas aperiebat, tamquam focis; illos veluti filios turbabat adversus eos, a quibus erant lapsi; sua illis consilia, atque altissima Regni sui Mytheria tamquam necessariis detegebat, quamvis hæc illi crassa quidem, ut ajunt, rudique materia intelligerent. Si quando palam obcurius loquebatur, atque parabolarum involuero suæ doctrinæ secreta celabat, hæc illis seorsim enucleabat; questionibus eorum, licet imperitissimis, respondere perinde ac rationis, & boni sensus, indefectè replebat. Quamquam eorum mores, dolentes, spiritus omnino essent divine Sapientiz oppositi, illorum tamen diffimulabat incipientiam, defectus celabat, imperitiam tolerabat, serabatur totum illius conversationis pondus, quæ illi incunda esse non poterat, nisi propter amorem, quo illos prosequeretur. Hoc magnum quidem esse debet nobis admirationis argumentum videre Aeternam Sapientiam apud rudes homines verba facere de iis, quæ maxime profunda sunt, ac tandiu laborare, ut illa coelestes veritates in pretio habendas, atque gustandas proponeret, cum momento hæc in eorum animam imprimere possent, quod mox præstitit illis mitens Spiritum Sanctum. Ita Apostoli deinceps meminisse non poterant Jesu Christi, quin amore inflammarentur, & suffunderentur confusione.